
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 5 LL.PP. E TERRITORIO

DETERMINAZIONE n. 294 del 19/07/2024

 OGGETTO: ATTIVAZIONE SERVIZIO INTEGRATO NOTIFICHE 
TERRITORIALE – CONVENZIONE CON POSTE ITALIANE S.P.A.– 
– IMPEGNO DI SPESA – CIG N. B27DE6461F

  

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO che con Legge Regionale n. 31/2008 Regione Lombardia ha delegato alle Comunità 
Montane ed agli enti gestori dei parchi, la gestione del vincolo idrogeologico e delle sanzioni 
amministrative in materia redatte dai soggetti individuati per la vigilanza;

DATO ATTO che in relazione ai procedimenti sanzionatori conseguenti all’accertamento di 
violazioni dei vincoli idrogeologico-forestali e paesaggistici di competenza, la normativa vigente di 
cui alla Legge 689/1981, prevede un iter procedurale da attivare nel caso di mancato pagamento, 
che la Comunità Montana deve adottare;

RAVVISATA la necessità di procedere con la notificazione ai trasgressori delle ordinanze di 
ingiunzione per le quali non sia pervenuto alcun pagamento della sanzione amministrativa 
pecuniaria, relativamente ai verbali di accertamento e trasgressione relative alle annualità dal 2020 
al 2024;

CONSIDERATO che:
 a norma dell’articolo 18 della L.689/1981, la notifica dell’ordinanza – ingiunzione va 

“eseguita nelle forme previste dall’art. 14”;
 ciò implica che “per la forma della contestazione immediata o della notificazione si 

applicano le disposizioni previste dalle leggi vigenti” e che la normativa vigente è costituita 
dalla Legge n. 890/1982 secondo il cui articolo 12 comma 1: “Le norme sulla notificazione 
degli atti giudiziari a mezzo della posta sono applicabili alla notificazione degli atti adottati 
dalle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 3 
febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni, da parte dell’ufficio che adotta l’atto 
stesso”, ossia mediante l’utilizzo delle cartoline verdi;

CONSIDERATO altresì che la notificazione delle ordinanze di ingiunzione ai sensi dell’art. 18 della 
legge n. 689/81 può avvenire, ove possibile, direttamente da parte della P.A. a mezzo Posta 
Elettronica Certificata (PEC);



DATO ATTO che non tutti i trasgressori delle sanzioni amministrative, per cui si è ravvisata la 
necessità di notificare l’ordinanza di ingiunzione, sono titolari di una casella di Posta Elettronica 
Certificata (PEC);

CONTATTATA per le vie brevi la società Poste Italiane S.p.A con sede legale a Roma in Viale 
Europa, 190 (P.I. 01114601006 – C.F. 97103880585) per l’attivazione del servizio di notifica delle 
ordinanze di ingiunzione tramite servizio postale;

VISTA la documentazione ricevuta da Poste Italiane S.p.A. in data 21.05.2024 ed assunta al 
protocollo n. 5845 del 23.05.2024, nella quale viene delineata l’offerta pubblica del servizio SIN 
Territoriale, che costituisce, ai sensi dell’art. 1336 Codice Procedura Civile, la relativa proposta 
contrattuale di Poste Italiane S.p.A. nonché la convenzione da sottoscrivere a nome del 
rappresentante legale e per la durata di due anni;

RICHIAMATA quindi la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 66 del 28.05.2024 con la quale si è 
provveduto ad approvare lo schema di convenzione tra la Comunità Montana Valsassina Valvarrone 
Val d’Esino e Riviera e la Società Poste Italiane S.p.A con sede legale a Roma in Viale Europa, 190 
(P.I. 01114601006 – C.F. 97103880585), avente durata di due anni del servizio “Servizio Integrato 
Notifiche Territoriale (SINT) versione dicembre 2023” per una fascia volumi previsti da 100 a 250 
spedizioni/anno;

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. di cui all’art. 1, comma 
130, della Legge 30.12.2018, n. 145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore ad € 5.000,00= è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione;

VALUTATO che, a favore dell’affidamento diretto, depongano ragioni di speditezza ed economicità 
procedurale, in relazione alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata e che 
esistano, pertanto, i presupposti per la negoziazione diretta con un unico operatore nel rispetto dei 
principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, nonché di buona fede e di tutela 
dell’affidamento di cui agli artt. 1 e seguenti del D.Lgs n. 36/2023;

DATO atto che si è provveduto alla verifica dei requisiti come di seguito riepilogati, ed allegati al 
relativo fascicolo, ovvero:

Certificato di regolarità contributiva INAIL_42317655,
Documento N. P V7627793 del 21.03.2024, rilasciato dalla Camera di Commercio   Artigianato 

e Agricoltura di Roma – Registro Imprese;

RITENUTO pertanto di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 
lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 trattandosi dell’affidamento di importo inferiore ad € 140.000,00= 
e nel rispetto del disposto di cui all’art. 52, comma 1, del medesimo codice trattandosi di procedura 
di importo inferiore ad € 40.000,00=; 

RITENUTO di prendere atto e dare esecuzione a quanto disposto dalla Giunta Esecutiva con 
deliberazione di Giunta Esecutiva n. 66 del 28.05.2024 ad oggetto “Attivazione Servizio Integrato 
Notifiche Territoriale – convenzione con Poste Italiane S.p.A.– Approvazione schema” impegnando 
all’uopo la spesa presunta di complessivi € 1.739,20= per l’invio stimato di nr. 100 ordinanze di 
ingiunzione per gli anni 2024 e 2025 nonché di impegnare la spesa di € 250,00= oltre iva 22% per 
complessivi € 305,00= quale corrispettivo una tantum qualora al termine dell’annualità contrattuale 
non si raggiungesse la soglia di nr. 100 invii annuali per l’anno 2024 e per l’anno 2025 (art. 4 punto 
4.2 della convenzione) trattandosi di convenzione biennale;



CONSIDERATO che in base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla tracciabilità dei 
pagamenti sul conto corrente dedicato è stato generato il numero CIG B27DE6461F;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTI in proposito:
 il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;
 il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera di Assemblea n. 39 del 
12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto e di dare esecuzione a quanto disposto dalla Giunta esecutiva con deliberazione 
n. 66 del 28.05.2024 ad oggetto “Attivazione Servizio Integrato Notifiche Territoriale – 
convenzione con Poste Italiane S.p.A.– Approvazione schema”;

2. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio 
di che trattasi alla società Poste Italiane S.p.A con sede legale a Roma in Viale Europa, 190 (P.I. 
01114601006 – C.F. 97103880585), all’offerta economica di presunti complessivi € 2.349,20=.

3. Di impegnare a favore della società Poste Italiane S.p.A, (P.I. 01114601006 – C.F. 
97103880585), la spesa presunta di € 2.349,20=.

4. Di imputare la spesa complessiva di € 2.349,20= al capitolo PEG 1423 per € 2.044,20= alla 
gestione competenza 2024, e per € 305,00= alla gestione competenza 2025 del Bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026.

5. Di provvedere alla liquidazione dell’importo a prestazioni avvenute e previa presentazione di 
idonea fattura elettronica.

6. Di dare atto dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012.

7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure 
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del 
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
 Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 5 LL.PP. E TERRITORIO

DETERMINAZIONE n. 294 del 19/07/2024

 OGGETTO: ATTIVAZIONE SERVIZIO INTEGRATO NOTIFICHE TERRITORIALE – 
CONVENZIONE CON POSTE ITALIANE S.P.A.– – IMPEGNO DI SPESA – 
CIG N. B27DE6461F

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e 
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile 
della stessa.

Note: 

   

Barzio, lì  19/07/2024 IL RESPONSABILE
VETRANO GIULIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


